
Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

 
МИ МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ДГТУ) 

П Р И К А З 

 

«06» сентября 2016 г.      № 593-А 

г. Ростов-на-Дону 

НИЯ И  

 

НАУКИ 

Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг  

кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский корпус» 

Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-

1 «О защите прав потребителей» с дополнениями, Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.08.2013 г. № 706 «Правила оказания платных образовательных услуг», СанПиН, 

2.4.2.2821-10 «Санитарно - эпидемиологические требования к условиям и организации обучения 

в общеобразовательных учреждениях» (Постановление Главного государственного санитарного 

врача РФ от 20.12.2010 №189), Лицензией на право ведения образовательной деятельности 

ФГБОУ ВО «Донской государственный технический университет» и приложениями к ней, 

протокола заседания педагогического совета  2ДКК ДГТУ  №16 от 25 мая 2016 года 
 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Пояснительную записку к учебному плану платных дополнительных 

образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский 

корпус» Донского государственного технического университета на 2016- 2017 учебный год. 

(Приложение 1). 

2. Утвердить Учебный план платных дополнительных образовательных услуг 1-4 

классов кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский корпус» Донского 

государственного технического университета на 2016-2017 учебный год (Приложение 2). 

3. Утвердить Учебный план платных дополнительных образовательных услуг 5-9 

классов кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский корпус» Донского 

государственного технического университета на 2016-2017 учебный год (Приложение 3). 

4. Утвердить Учебный план платных дополнительных образовательных услуг 10-11 

классов кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский корпус» Донского 

государственного технического университета на 2016-2017 учебный год (Приложение 4). 

5. Утвердить Учебный план платных дополнительных образовательных услуг по 

адаптации детей к условиям школьной жизни кадетской школы «Второй Донской Императора 

http://oo99.alted.ru/index.php/obrazovanie/uchebnyj-plan/mbou-kosikhinskaya-sosh/osnovnoe-obshchee-obrazovanie
http://oo99.alted.ru/index.php/obrazovanie/uchebnyj-plan/mbou-kosikhinskaya-sosh/osnovnoe-obshchee-obrazovanie
http://oo99.alted.ru/index.php/obrazovanie/uchebnyj-plan/mbou-kosikhinskaya-sosh/osnovnoe-obshchee-obrazovanie


Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-

2017 учебный год (Приложение 5). 

6. Начальнику управления информатизации Бабенко И.В. в трехдневный срок 

разместить приказ на сайте университета www.donstu.ru/. 

7. Начальнику общего отдела Королевой И.А. в трехдневный срок довести настоящий 

приказ до сведения заинтересованных лиц. 

8. Ответственность за исполнение приказа возложить на директора 2ДКК ДГТУ           

Вербова М.В. 

9. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной работе и 

непрерывному образованию Кудряшева С.Б. 

 

 

 

Ректор                                                    Б.Ч. Месхи 

 

 

 

Соответствует оригиналу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп.: И.И.Дашутина, 254-78-78 
Рассылка: общий отдел, юридическая служба, проректор по УР и НО, проректор по МР, 2ДКК ДГТУюююююююююююююююююююююююююю

http://oo99.alted.ru/index.php/obrazovanie/uchebnyj-plan/mbou-kosikhinskaya-sosh/nachalnoe-obrazovanie
http://www.donstu.ru/


Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

 Лист согласования к проекту приказа «Об утверждении учебного плана 

платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй 

Донской Императора Николая II кадетский корпус» Донского государственного 

технического университета на 2016-2017 учебный год»: 

 

Проректор по учебной работе 

и непрерывному образованию      С.Б. Кудряшев 

 

Проректор по методической работе               Н.Н. Шумская  

 

Директор  2ДКК  ДГТУ                                                     М.В. Вербов 

 

Главный юрист         И.М. Кислова 

 

     

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

Приложение 1 

 

Пояснительная записка 

к учебному плану платных дополнительных образовательных услуг 

кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский корпус» 

Донского государственного технического университета 

на 2016-2017 учебный год 

 

Учебный план платных дополнительных образовательных услуг  (далее - 

ПДОУ) кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский 

корпус» Донского государственного технического университета (далее - кадетская 

школа)  устанавливает объѐм учебной нагрузки учащихся, определяет часть, 

формируемую участниками образовательного процесса (кадетский компонент); 

распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по 

классам и учебным предметам. 

Учебный план ПДОУ кадетской школы  разработан в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ст.12 п. 5, 7; ст. 28 п. 3.6.; ст. 34 п. 1.3., 1.5., 4; ст. 35), Законом 

Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» с 

изменениями,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 

г. № 706 «Правила оказания платных образовательных услуг», Лицензией на право 

ведения образовательной деятельности ФГБОУ ВПО «Донской государственный 

технический университет» и приложениями к ней. 

ПДОУ оказываются через систему преемственных образовательных программ 

и направлены на усиление предметов учебного плана, на развитие 

интеллектуальных возможностей кадет, на реализацию кадетского компонента. 

Выбор предметов и объем дополнительных образовательных услуг 

определяется учащимися, их родителями в соответствии с уровнем учебных 

возможностей учащихся, их потребностями и оформляются договором.  



Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

В качестве форм организации образовательного процесса применяются:  

практические занятия; деловые и ролевые игры; диалоги, диспуты, беседы;  аудио и 

видео уроки; работа в сети Интернет; спортивные тренировки; танцевальные 

тренировки;  организация творческой работы;  соревнования;  открытые уроки для 

родителей. 

    Занятия проводятся вне основного расписания. Расписание составляется с 

опорой на санитарно-гигиенические нормы с учетом загруженности кабинетов, 

пожеланий родителей и детей. Занятия состоят из академических часов, 

продолжительность которых составляет:  

в дошкольных группах – 25 – 30 минут;  

в 1 – 4 классах – 35 – 40 минут;  

в 5 – 11 классах – 40 минут;  

в 10-11 классах допустимо проведение двух занятий подряд с перерывом не менее 

10 минут (академическая пара);  

во 2-11 классах - спортивные и танцевальные тренировки - до 80 минут 

 По окончанию обучения обучающихся в системе дополнительного 

образования может быть организовано подведение итогов в различных формах: 

 выставка творческих работ, 

 выставка рисунков, 

 конкурс творческих работ, 

 смотр знаний, умений и навыков, 

 защита портфолио или индивидуального творческого проекта, 

 спортивные соревнования, спортивные праздники, турниры, 

 итоговое тестирование (письменно), 

 фестиваль творчества, 

 концерт, 

 музыкальный и театральный праздники, 

 персональная выставка творческих работ обучающихся, 



Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

 другое. 

С целью обеспечения преемственности дошкольного и начального общего 

образования реализуется программа «Школа будущего первоклассника» для детей 

6-7 лет.  

Ее цель — подготовить дошкольника к любой системе школьного образования, 

новой ведущей деятельности, развитие и коррекция познавательных и 

коммуникативных способностей ребенка, преодоление факторов дезадаптации за 

счет выравнивания стартовых возможностей каждого ребенка, позволяющих им в 

дальнейшем успешно усвоить программу начальной школы.  

ПДОУ осуществляются по следующим направленностям: 

 военно-патриотическая; 

 физкультурно-спортивная; 

 научно-технической; 

 естественно-научной; 

 художественно-эстетической; 

 культурологической. 

  Программы военно-патриотической направленности  

Выбор программ «Введение в военное дело» (1-4 классы), «Начальная военная 

подготовка» (5-11 классы) направлен на реализацию цели военно-патриотического 

воспитания на основе освоения культурной традиции служения Отечеству на 

военном и гражданском поприще. На современном этапе развития России требуются 

ответственные, нравственные, любящие и переживающие за свою родину люди.  

Программа   курса «Доноведение» (2-4 классы), «История Донского края» (5-

8 классы) разработана на основе регионального компонента  государственного 

стандарта общего образования по истории. В основу курса положен комплексный 

подход в изложении истории Донского края. Главные цели - ознакомление с 

историей донского края, привитие любви и уважения к Дому, в котором живешь; 

формирование представлений об истории края как части общемировых процессов; 



Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

раскрытие значения культурного наследия народов Дона для современности; 

воспитание патриотизма. 

Реализация данных целей даѐт возможность  воспитывать  у  учащихся 

 лучшие  гражданские качества,  содействует духовно-нравственному развитию 

личности. 

Курс «История кадетских корпусов» (7-8 классы) является составной частью 

духовного, нравственного и патриотического воспитания кадет, тесно связан с 

такими общеобразовательными предметами, как история, литература, 

обществознание. 

Программа курса рассчитана на воспитание у подрастающего поколения 

чувства преданности своему Отечеству, уважения к истории своей Родины, 

потребности в «служении Отечеству» посредством изучения истории, традиций, 

обычаев, нравов кадетского движения, а также жизни и деятельности выдающихся 

кадет прошлого. 

Программа «Военная история» (5-8 классы) дополняет школьный курс 

истории Отечества сведениями о военной истории, тактическом, оперативном и 

стратегическом искусстве русских полководцев, истории русской военной мысли. 

Программа призвана привить интерес к военной истории, дать навык 

самостоятельной работы с литературой и источниками. Цель курса – развитие у 

кадет гражданственности и патриотизма как важнейших духовно-нравственных 

ценностей. 

Программы физкультурно-спортивной направленности 

Для формирования  здорового образа жизни, укрепления физического 

здоровья, обучения рациональной технике двигательных действий, формирования 

умений, навыков и связанных с ними знаний в избранном виде деятельности 

предлагаются программы «Рукопашный бой» (5-11 кл.),  «Общефизическая 

подготовка» (1-9 кл.), «Спортивные игры» (10-11 кл.). 

 

 



Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

Программы научно-технической направленности 

В ходе обучения «Информатики» (2-4 классы) решаются следующие задачи: 

развитие общеучебных, коммуникативных умений; формирование умения 

описывать объекты реальной действительности, т. е. представлять информацию о 

них различными способами; формирование начальных навыков использования 

компьютерной техники и современных информационных технологий для решения 

учебных и практических задач. 

Все это необходимо учащимся для продолжения образования и для освоения 

базового курса информатики в средней и старшей школе. 

Курсы «Математика и конструирование», «Мои первые проекты» (1 классы) 

имеют практическую направленность, призваны дать начальные геометрические 

представления, усилить развитие логического мышления и пространственного 

представления детей, сформировать начальные элементы конструкторского 

мышления, т. е. научить детей анализировать представленный объект. Цель-

формирование ключевых компетентностей учащихся – коммуникативной, 

информационной, решения проблем. 

В 9-11 классах для обобщения и систематизации знаний по основным 

разделам курса математики, для развития умений решать задачи, причем не только 

стандартные, но и требующие известной независимости мышления, оригинальности, 

изобретательности вводятся курсы «Математика за страницами учебника», 

«Практикум по математике» сверх часов и программ, предусмотренных учебным 

планом». 

Программы культурологической направленности 

Для учащихся 2-4 классов введен курс «Риторика», который формирует идеи 

доброжелательного и уважительного отношения к людям, развивает 

коммуникативные компетенции.  

Целью обучения младших школьников английскому языку в рамках 

программы «Веселый английский» (1-4 классы) является формирование 

элементарной коммуникативной компетенции в основных видах речевой 



Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

деятельности (аудировании, говорении, чтении и письме) на уровне, 

соответствующем их возрастным возможностям.  

Преподавание знаний об «Основах православной культуры» (1-9 классы) 

призвано сыграть важную роль не только в расширении образовательного кругозора 

учащегося, но и в воспитательном процессе формирования порядочного, честного, 

достойного гражданина, соблюдающего Конституцию и законы Российской 

Федерации, уважающего ее культурные традиции, готового к межкультурному и 

межконфессиональному диалогу во имя социального сплочения. Ознакомление с 

нравственными идеалами и ценностями православных духовных традиций России 

происходит в контексте, отражающем глубинную связь прошлого и настоящего. 

В 9-11 классах для обобщения и систематизации знаний по основным 

разделам курса русского языка, для повышения грамотности учащихся, развития 

культуры письменной речи вводятся курсы «Русский язык за страницами учебника», 

«Русское правописание: орфография и пунктуация» сверх часов и программ, 

предусмотренных учебным планом». 

Программы художественно-эстетической направленности 

Целями программы «Хореография» (1-6 классы) являются планомерное 

раскрытие творческих способностей кадет; создание условий для гармоничного 

развития и успешной личностной реализации; постановка хореографических 

композиций в учебных целях. 

   При проведении занятий «Веселый английский», «Информатика», 

«Рукопашный бой», «Общефизическая подготовка», «Хореография», «Практикум по 

математике» классы делятся на две группы. 

Учащиеся имеют право и возможность формировать свой учебный план 

дополнительных образовательных услуг в соответствии со своими способностями и 

возможностями, основываясь на учебном плане кадетской школы. 

Промежуточная аттестация проводится в конце каждого учебного года с 1 по 11 

класс. Порядок, сроки, формы и процедуры промежуточной аттестации определяет 

педагог самостоятельно на основе своей рабочей программы по учебному предмету, 



Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

годового календарного учебного графика и в соответствии с Положением о 

промежуточной аттестации кадетской школы.   

 

Приложение 2 

 

Учебный план платных дополнительных  

образовательных услуг 1-4 классов 

кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский корпус» 

 Донского государственного технического университета   

на 2016-2017 учебный год 

 

Учебный предмет 

Классы 

1 2 3 4 

Количество часов в неделю 
ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРОГРАММ 

Введение в военное дело 1 1 1 1 

Доноведение  1 1 1 
ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРОГРАММ 

Общефизическая подготовка 1 1 1 1 
НАУЧНО -  ТЕХНИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРОГРАММ 

Информатика и ИКТ  1 1 1 

Математика и  

конструирование 
1    

Мои первые проекты 2    
ХУДОЖЕСТВЕННО – ЭСТЕТИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРОГРАММ 

Хореография  1 1 1 1 
КУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРОГРАММ 

Веселый английский 1 1 1 1 

Основы православной  

культуры 
1 1 1 1 

Риторика  1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

 

Приложение 3 

 

Учебный план платных дополнительных  

образовательных услуг 5-9 классов 

кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский корпус» 

 Донского государственного технического университета   

на 2016-2017 учебный год 

 

 

Учебный предмет 

Классы 

5 6 7 8 9 

Количество часов в неделю 
ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРОГРАММ 

Начальная военная подготовка 2 2 2 2 1 

История донского края  0,5 0,5 1 1  

История кадетских корпусов   1 1  

Военная история  0,5 0,5 1 1  
ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРОГРАММ 

Рукопашный бой 1 1 1 1 1 

Общефизическая подготовка 1 1 1 1 1 
НАУЧНО -  ТЕХНИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРОГРАММ 

За страницами учебника математики     2,5 
ХУДОЖЕСТВЕННО – ЭСТЕТИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРОГРАММ 

Хореография  1 1    
КУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ ПРОГРАММ 

Основы православной культуры 1 1 1 1 1 

За страницами     учебника русского 

языка 
    2,5 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приказ «Об утверждении учебного плана платных дополнительных образовательных услуг кадетской школы «Второй Донской Императора 
Николая II кадетский корпус» Донского государственного технического университета на 2016-2017 учебный год» - 10.1  

 

 

Приложение 4 

 

Учебный план платных дополнительных  

образовательных услуг 10-11 классов 

кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский корпус» 

 Донского государственного технического университета   

на 2016-2017 учебный год 

Направленность  

программ 
Учебный предмет 

10 

класс 

11 

класс 
ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКАЯ Начальная военная подготовка 1 1 

ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ 
Рукопашный бой 1 1 

Спортивные игры 1 1 
ЕСТЕСТВЕННО - НАУЧНАЯ Практикум по математике  2 2 

 

КУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКАЯ 
Русское правописание: 

орфография и пунктуация 
2 2 

   

 

Приложение 5 

 

Учебный план платных дополнительных  

образовательных услуг по адаптации детей к условиям школьной жизни 

кадетской школы «Второй Донской Императора Николая II кадетский корпус» 

 Донского государственного технического университета   

на 2016-2017 учебный год 

 

Наименование программы 

 

Количество часов в неделю 

Школа будущего первоклассника 
6 

 


